
С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 15

апрель 2019

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – Люблинско-Дмитровской линии 
метрополитена от станции «Селигерская» до станции «Лианозово» 
от 25.03.19 № 239-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта  
участка улично-дорожной сети — выезды из микрорайона «Первый Московский»  
на Киевское шоссе и на автодорогу «Солнцево – Бутово – Видное» 
от 27.03.19 № 257-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств:  
ВРУ объекта на земельном участке Ануфриева В.Г. к электрическим сетям акционерного общества 
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 26.03.19 № 26-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149

ИНФОРМАЦИЯ
ИЗВЕЩЕНИЕ о внесении изменений в распоряжение Департамента городского имущества  
города Москвы от 29 ноября 2018 г. № 40557 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах территории линейного объекта участка улично-дорожной сети –  
улица Барклая и путепровод через железнодорожные пути Смоленского направления  
Московской железной дороги (Промышленный и Багратионовский проезды) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах территории линейного объекта участка улично-дорожной сети – участок 
Варшавского шоссе от проектируемого проезда № 728 до Вишневой улицы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – 

ЛЮБЛИНСКО-ДМИТРОВСКОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА 

ОТ СТАНЦИИ «СЕЛИГЕРСКАЯ» ДО СТАНЦИИ «ЛИАНОЗОВО»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 марта 2019 г. № 239-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов» и Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей- 
ного объекта – Люблинско-Дмитровской линии ме-
трополитена от станции «Селигерская» до станции  
«Лианозово» (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 34 Северного административного округа города Мос-
квы «Бульвар по Дмитровскому шоссе», исключив из его 
состава участки территории общей площадью 1,19 га со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Исключить из состава природных и озелененных 
территорий Северного административного округа го-
рода Москвы участок территории объекта природного 
комплекса № 34б «Сквер у пересечения улицы 800-летия 
Москвы и Дмитровского шоссе» площадью 0,15 га.

4. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,15 га, образовав 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП

Проект планировки территории линейного объекта –
Люблинско-Дмитровской линии метрополитена от станции «Селигерская» до станции «Лианозово»

1. Графическая часть

объект природного комплекса № 34е «Озелененная тер-
ритория по улице 800-летия Москвы, вл. 1, корпус 1»  
и установив его границы согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению.

5. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участки территории общей площадью 0,26 га, 
образовав объект природного комплекса № 65д «Озе-
лененная территория по Клинской улице, вл. 20–24»  
и установив его границы согласно приложению 4 к на-
стоящему постановлению.

6. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,18 га, образо-
вав объект природного комплекса № 65е «Озелененная 
территория по Петрозаводской улице, вл. 36» и устано-
вив его границы согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению.

7. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,75 га, образо-
вав объект природного комплекса № 213е «Озелененная 
территория по улице 800-летия Москвы, вл. 9» и устано-
вив его границы согласно приложению 6 к настоящему 
постановлению.

8. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 23 декабря 2014 г. № 809-ПП, от 29 сентября 2015 г.  
№ 621-ПП, от 9 августа 2018 г. № 905-ПП):

8.1. Пункт 34 раздела «Северный АО» приложения 1  
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 7 к настоящему постановлению.

8.2. Пункт 34б раздела «Северный АО» приложения 1 
к постановлению признать утратившим силу.

8.3. Раздел «Северный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктами 34е, 65д, 65е и 213е в редакции 
согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

9. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

Перечень координат характерных точек красных линий содержит сведения,  
составляющие государственную тайну, – не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

1.
3.

2 
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и 
к 

пл
ан

у 
«М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта – 

Люблинско-Дмитровской линии метрополитена от стан-
ции «Селигерская» до станции «Лианозово» подготовлен 
на основании постановления Правительства Москвы от  
4 мая 2012 г. № 194-ПП «Об утверждении Перечня объек-
тов перспективного строительства Московского метропо-
литена на период до 2020 года».

Проектным решением предусматривается продле-
ние Люблинско-Дмитровской линии от главных путей 
за станцией «Селигерская» вдоль Дмитровского шоссе до 
пересечения с Савеловским направлением Московской 
железной дороги.

Линия метрополитена проектируется в районах города 
Москвы: Бескудниковский, Восточное Дегунино, Дми-
тровский и Лианозово.

Протяженность проектируемого участка линии метро-
политена составляет 3,9 км, 2 станции: «Улица 800-летия 
Москвы», «Лианозово».

Станция «Улица 800-летия Москвы» – вдоль Дмитров-
ского шоссе между улицей 800-летия Москвы и Яхром-
ским проездом, с двумя подземными вестибюлями и вы-
ходами, совмещенными с проектируемыми подземными 
пешеходными переходами, на обе стороны Дмитровского 
шоссе, к улице 800-летия Москвы, к остановочным пун-
ктам наземного городского пассажирского транспорта, 
производственной, жилой и общественной застройке. 

Станция «Лианозово» – вдоль Дмитровского шоссе  
у примыкания к нему Вагоноремонтной улицы, пересадоч-
ная с остановочным пунктом «Лианозово» Савеловского 
направления Московской железной дороги. Станция про-
ектируется с двумя подземными вестибюлями и выходами, 
совмещенными с проектируемыми подземными пешеход-
ными переходами, на обе стороны Дмитровского шоссе,  
к Лианозовскому проезду, Дубнинской улице, остановочным 
пунктам наземного городского пассажирского транспорта, 
жилой, производственной и общественной застройке.

Сооружение участка Люблинско-Дмитровской ли-
нии метрополитена от станции «Селигерская» до станции 
«Лианозово» позволит:

– улучшить транспортное обслуживание населения 
районов города Москвы: Бескудниковский, Восточное 
Дегунино, Дмитровский, Лианозово;

– сократить затраты времени на поездку по городу  
с использованием метрополитена на 15–20 минут;

– обеспечить пересадку пассажиров с маршрутов на-
земного городского пассажирского транспорта на ме-
трополитен на въезде в город, что позволит разгрузить 
улично-дорожную сеть северного и северо-восточного 
секторов города – Дмитровское шоссе, улицы Череповец-
кая, Лескова и другие; 

– сократить дальность подвоза на наземном городском 
пассажирском транспорте к станциям метрополитена;

– обеспечить улучшение экологической ситуации в се-
верном секторе города, переориентируя маршруты назем-
ного городского пассажирского транспорта с территории 
Московской области и района Северный города Москвы 
с протяженного участка Дмитровского шоссе к конечной 
станции «Лианозово», предлагаемой к размещению вбли-
зи одноименной железнодорожной платформы Савелов-
ского направления Московской железной дороги.

В целях реализации планировочных решений требу-
ется исключение из состава природных и озелененных 
территорий Северного административного округа города 
Москвы участков территорий. 

Проектом планировки предусматривается изменение 
границ объекта природного комплекса № 34 «Бульвар по 
Дмитровскому шоссе» путем исключения из его состава 
участков территории общей площадью 1,19 га. Площадь 
объекта будет составлять 6,003 га.

Из состава природных и озелененных территорий  
Северного административного округа города Москвы 
проектным решением предусматривается исключение 
участка территории объекта природного комплекса № 34б 
«Сквер у пересечения улицы 800-летия Москвы и Дми-
тровского шоссе» площадью 0,15 га.

Для сохранения баланса природных и озелененных 
территорий Северного административного округа города 
Москвы подобраны пять участков территориальной ком-
пенсации, на базе которых образованы объекты природ-
ного комплекса:

– № 34е «Озелененная территория по улице 800-летия 
Москвы, вл. 1, корпус 1» площадью 0,15 га; 

– № 65д «Озелененная территория по Клинской ули-
це, вл. 20–24» площадью 0,26 га; 

– № 65е «Озелененная территория по Петрозаводской 
улице, вл. 36» площадью 0,18 га;

– № 213е «Озелененная территория по улице 800- 
летия Москвы, вл. 9» площадью 0,75 га.

Предлагаемые участки природных и озелененных тер-
риторий не включают в себя охранную зону газопровода.

В целях реализации планировочного решения предус- 
матривается изъятие в установленном законом порядке 
земельных участков согласно плану «Межевание террито-
рии» настоящего приложения.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 
25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного на-
следия (памятниках истории и культуры) народов Россий-
ской Федерации» изыскательские, проектные, земляные, 
строительные, мелиоративные, хозяйственные работы и 
иные работы в границах территории объекта археологиче-
ского наследия должны проводиться при условии реали-
зации согласованных соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия разделов об обеспечении 
сохранности объектов археологического наследия в про-
ектах проведения таких работ или проектов обеспечения 
сохранности объектов археологического наследия либо 
плана проведения спасательных археологических полевых 
работ, включающих оценку воздействия проводимых ра-
бот на объекты культурного наследия.

Раздел «Инженерно-технические мероприятия граж-
данской обороны. Мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций» согласован в установленном 
порядке Департаментом по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности горо-
да Москвы.

В проекте планировки территории предусмотрены ме-
роприятия по развитию улично-дорожной сети, реализа-
ция которых предусмотрена в два этапа:

На первом этапе:
– реконструкция улицы 800-летия Москвы с форми-

рованием проезжих частей шириной 7,5–11,0 м;

2. Положение о размещении линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
– строительство двух проезжих частей шириной 7,5 м 

для основного хода Дмитровского шоссе, организация бо-
ковых проездов шириной 7,5 м;

– организация остановочных пунктов наземного об-
щественного транспорта в заездных карманах длиной по 
80,0 м на боковых проездах Дмитровского шоссе в каждом 
направлении у выходов из станции;

– организация остановочных пунктов наземного об-
щественного транспорта в заездных карманах длиной по 
40,0 м на улице 800-летия Москвы в каждом направлении 
у выходов из станций;

– организация заездного кармана для существую-
щего остановочного пункта «Улица 800-летия Москвы» 
на Дмитровском шоссе при движении в сторону центра, 
перенос и организация заездных карманов на остановоч-
ных пунктах «Улица 800-летия Москвы, 8», оборудова-
ние заездными карманами длиной по 40,0 м остановки  
«Талдомская улица» на Коровинском шоссе и остановки 
«Баскетбольная школа» на Дубнинской улице;

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
через Дмитровское шоссе у пересечения с улицей 800- 
летия Москвы;

– строительство пешеходных тротуаров у выходов со 
станции и остановочных пунктов НГПТ: ширина прохо-
жей части – 3,0 м, у остановочных пунктов с учетом раз-
мещения павильонов ожидания – 6,0 м;

– строительство разворотов на улице 800-летия  
Москвы;

– строительство плоскостных паркингов на улице 
800-летия Москвы;

– строительство разворотов на Дмитровском шоссе  
у Икшинской улицы;

– устройство светофорных объектов на Яхромском 
проезде, Дубнинском проезде, на улице 800-летия Москвы  
у остановочных пунктов «Улица 800-летия Москвы, 8»;

– реконструкция существующего подземного пеше-
ходного перехода у дома 155, к. 1 по Дмитровскому шоссе, 
с которым совмещен южный вестибюль станции;

– строительство остановочного пункта наземного обще-
ственного транспорта в заездном кармане глубиной 3,0 м, 
с посадочной площадкой 6,0*120,0 м на Дмитровском 
шоссе (при движении в направлении Новодачного шоссе) 
у выхода из южного вестибюля;

– строительство двух остановочных пунктов наземного 
общественного транспорта в заездном кармане глубиной 
3,0 м, с посадочными площадками 6,0*40,0 и 6,0*80,0 м 
на Дмитровском шоссе (при движении в направлении 
центра) у выхода из южного вестибюля;

– строительство парковочных карманов на местном про-
езде вдоль жилой застройки у южного вестибюля станции;

– устройство светофорного объекта на примыкании 
Вагоноремонтной улицы с Дмитровским шоссе.

На втором этапе:
– строительство эстакады по основному ходу улицы 

800-летия Москвы с организацией 3 полос движения в 
каждом направлении;

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
через улицу 800-летия Москвы у остановочного пункта 
«Улица 800-летия Москвы, 8».

 Для обеспечения эксплуатации проектируемых стан-
ционных комплексов и участка Люблинско-Дмитровской 
линии метрополитена предусматривается проведение  

следующих мероприятий по развитию инженерной инф-
раструктуры:

– строительство инженерных коммуникаций и со-
оружений (водосток, водопровод, хозяйственно-бытовая 
канализация, линии и сооружения системы электроснаб-
жения);

– переустройство существующих инженерных комму-
никаций (водопровода, самотечной хозяйственно-бытовой 
канализации, сетей дождевой канализации, газопровода 
среднего давления, тепловых сетей, телефонной канализа-
ции, кабельных линий электроснабжения и связи).

Для реализации планировочных решений потребует-
ся также переустройство и проведение мероприятий по 
защите инженерных коммуникаций, попадающих в зону 
строительства. Объем работ по перекладке и переустрой-
ству сетей с сохранением обеспечения потребителей бу-
дет уточняться на последующих стадиях проектирования. 

Развитие инженерного обеспечения включает:
– перекладку водопровода Ду=1200 мм, 1400 мм в 

стальных футлярах Ду=1400 мм и 1600 мм; 7-й водовод 
Ду=1400 мм и Ду=300 мм в стальном футляре Ду=630 мм, 
в том числе в стальном футляре Ду=700 мм;

– перекладку самотечной канализации Ду=700 мм 
в ж/б обойме, Ду=800 мм; 500 мм; 400 мм; 200 мм, в том 
числе в микротоннеле Ду=800 мм и в стальном футляре 
Ду=1200 мм;

– переустройство дождевой канализации Ду=500 мм, в 
том числе в стальном футляре 1200 мм в ж/б обойме; 400 
мм и 2х300 мм в ж/б обойме; 600 мм; 1000 мм;

– перекладку канала теплосети 4450х2410 мм  
2Ду=1200 мм; 5220х2550 мм 2Ду=1400 мм; ввода теплосе-
ти в пешеходный переход Ду=2х57+50 мм;

– переустройство кабельного коллектора Ду=3190 мм 
и вентвытяжек;

– перекладку телефонной канализации 6+6, 12 , 24, 28, 
48 отверстий;

– перекладку кабельных линий среднего (10, 20 кВ) и 
низкого (≤1 кВ) напряжений;

– переустройство сетей и сооружений наружного осве-
щения, контроля и управления движением (АСУДД);

– реконструкцию газопровода среднего давления  
с длительным сроком эксплуатации (проект АО «Мосгаз» 
№ 16.054);

– проведение мероприятий по сохранению и рекон-
струкции существующих инженерных коммуникаций.

На период строительства станции метрополитена  
«Лианозово» необходимо обеспечить сохранность ТП ка-
белей МЭТ, находящейся по адресу: Дмитровское шоссе, 
114А, стр.1.

2.2. Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов,  

зон планируемого размещения линейных объектов,  
подлежащих переносу (переустройству) из зон  
планируемого размещения линейных объектов

Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, зон пла-
нируемого размещения линейных объектов, подлежащих 
переносу (переустройству) из зон планируемого размеще-
ния линейных объектов, содержит сведения, составляю-
щие государственную тайну, – не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
2.4. Перечень мероприятий по развитию улично-дорожной сети Реализация мероприятий предусмотрена в два этапа



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройство) из зон планируемого размещения линейных объектов»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
2.6. Планируемый баланс территории проекта планировки 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

5 
м

ар
та

 2
01

9 
г. 

№
 2

39
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 239-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта участка улично-дорожной сети — выезды из 
микрорайона «Первый Московский» на Киевское шоссе 

и на автодорогу «Солнцево – Бутово – Видное» (прило- 
жение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

  

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА 

УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ — ВЫЕЗДЫ ИЗ МИКРОРАЙОНА 

«ПЕРВЫЙ МОСКОВСКИЙ» НА КИЕВСКОЕ ШОССЕ И НА АВТОДОРОГУ 

«СОЛНЦЕВО – БУТОВО – ВИДНОЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 марта 2019 года № 257-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 257-ПП

Проект планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети – выезды из микрорайона  
«Первый Московский» на Киевское шоссе и на автодорогу «Солнцево – Бутово – Видное»

1. Графическая часть

№№ 
объекта  
на плане

Наименование территорий и 
объектов Природного комплекса

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

Северный АО

34 Бульвар по Дмитровскому шоссе Озелененная территория общего пользования 6,003

34е Озелененная территория по улице  
800-летия Москвы, вл.1, корпус 1 Озелененная территория общего пользования 0,15

65д Озелененная территория по 
Клинской улице, вл. 20–24 Озелененная территория общего пользования 0,26

65е Озелененная территория по 
Петрозаводской улице, вл. 36 Озелененная территория общего пользования 0,18

213е Озелененная территория по улице  
800-летия Москвы, вл. 9 Озелененная территория общего пользования 0,75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий к чертежу красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114
1.

5.
2.

 Х
А

Р
А

К
Т

Е
Р

И
С

Т
И

К
А

 З
Е

М
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 У

Ч
А

С
Т

К
О

В
 Т

Е
Р

Р
И

Т
О

Р
И

И
 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объек-

та участка улично-дорожной сети — выезды из микро-
района «Первый Московский» на Киевское шоссе и на 
автодорогу «Солнцево – Бутово – Видное» подготовлен 
в соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 2010 г. 
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы», на осно-
вании распоряжения Москомархитектуры от 29 декабря 
2017 г. № 712 «О подготовке проекта планировки тер-
ритории линейного объекта участка улично-дорожной 
сети — выезды из микрорайона «Первый Московский» 
на Киевское шоссе и на автодорогу «Солнцево – Буто-
во – Видное» (НАО)».

Строительство дополнительных въездов-выездов из 
микрорайона «Первый Московский» на Киевское шоссе 
и на участок автодороги «Солнцево – Бутово – Видное» яв-
ляется одним из мероприятий общегородской программы 
дорожно-мостового строительства на территории города 
Москвы, направленной на формирование магистральной 
улично-дорожной сети на присоединенных территориях.

Территория проектирования расположена в Новомо-
сковском административном округе города Москвы.

Цель настоящего проекта планировки — формирова-
ние участков линейных объектов улично-дорожной сети, 
обеспечивающих дополнительные въезды-выезды в город 
Московский и подвоз пассажиров к станциям «Саларьево» 
и «Филатов луг» Сокольнической линии метрополитена.

В составе проекта планировки территории рассматри-
ваются участки улично-дорожной сети:

– транспортная развязка в разных уровнях на пересе-
чении проектируемого проезда № 7030 с Киевским шоссе;

– проектируемый проезд № 7030 от Киевского шоссе 
до улицы Никитина протяженностью 0,5 км;

– проектируемый проезд № 7030 от улицы Никитина 
до Радужной улицы протяженностью 1,8 км;

– автодорога «Московский — «Солнцево – Бутово – 
Видное» протяженностью 2,3 км.

В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая  
2010 г. № 17 «О Генеральном плане города Москвы»:

– проектируемый проезд № 7030 — магистральная 
улица районного значения;

– автодорога «Московский — «Солнцево – Бутово – 
Видное» — магистральная улица районного значения.

Транспортно-планировочным решением по планируе-
мым участкам линейных объектов улично-дорожной сети 
предусматривается:

– на первом этапе:
– строительство автодороги «Московский — «Солнце-

во – Бутово – Видное» с устройством проезжей части по 
две полосы движения в каждом направлении;

– строительство участка проектируемого проезда  
№ 7030 от Киевского шоссе до улицы Никитина с органи-
зацией одностороннего движения транспорта по направ-
лению от улицы Никитина к Киевскому шоссе с устрой-
ством двухполосной проезжей части;

– строительство участка проектируемого проезда  
№ 7030 от улицы Никитина до Радужной улицы с устрой-
ством проезжей части по две полосы движения в каждом 
направлении;

– строительство боковых проездов вдоль проектируе-
мого проезда № 7030;

– строительство разворотного кольца автотранспорта 
на проектируемом проезде № 7030;

– строительство правоповоротного съезда с проекти-
руемого проезда № 7030 на Киевское шоссе;

– строительство переходно-скоростных полос на  
Киевском шоссе;

– резервирование технической зоны под перспектив-
ное прохождение линии трамвая от разворотного кольца 
в микрорайоне «Первый Московский» до пересечения 
с проектируемым участком улично-дорожной сети «Сала-
рьево – Московский – Марьино»;

– устройство наземных пешеходных переходов вблизи 
остановочных пунктов наземного городского пассажир-
ского транспорта и регулируемых пересечений;

– устройство остановочных пунктов наземного город-
ского пассажирского транспорта с устройством «заездных 
карманов» и установкой павильонов ожидания;

– на втором этапе:
– строительство участка проектируемого проезда 

№ 7030 от Киевского шоссе до улицы Никитина с органи-
зацией одностороннего движения транспорта по направ-
лению от Киевского шоссе к улице Никитина с устрой-
ством двухполосной проезжей части;

– строительство направленной левоповоротной эста-
кады с Киевского шоссе на проектируемый проезд № 7030;

– строительство бокового проезда вдоль Киевского 
шоссе от проектируемой эстакады над Киевским шоссе до 
проектируемого проезда № 7030.

Проектом планировки территории предусматривается 
устройство светофорных объектов:

– на пересечении проектируемого проезда № 7030  
с улицей Никитина;

– на пересечении участка автодороги «Московский — 
Солнцево – Бутово – Видное» с проектируемым проездом  
№ 7030;

– на пересечении участка автодороги «Московский — 
«Солнцево – Бутово – Видное» с боковым проездом авто-
дороги «Солнцево – Бутово – Видное»;

– на участке автодороги «Московский — «Солнцево – 
Бутово – Видное» у остановочного пункта наземного го-
родского пассажирского транспорта (по требованию).

Предложения по обслуживанию рассматриваемой 
территории наземным городским пассажирским транс-
портом с учетом корректировки существующих маршру-
тов и организации новых, с указанием частоты движения 
и расчеты выпуска подвижного состава на маршруты раз-
рабатывается при реализации проекта.

Проектом планировки территории предусмотрены 
мероприятия по сохранению и обеспечению эксплуата-
ционной надежности существующих инженерных ком-
муникаций, попадающих в зону проведения работ, с уста-
новлением границ охранных зон либо переустройству 
таких коммуникаций (выполняется при необходимости).

Для строительства и реконструкции линейного объек-
та участка улично-дорожной сети потребуется:

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=400 мм, L=1800 м,

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=500 мм, L=2850 м;

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=600 мм, L=1010 м;

2. Положение о размещении линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129
– устройство новой трассы дождевой канализации 

d=800 мм, L=1320 м;
– устройство новой трассы дождевой канализации 

d=1000 мм, L=790 м;
– перекладка трассы дождевой канализации d=600 мм, 

L=560 м и d=600 мм на новую d=800 мм на длине L=495 м;
– устройство водопропускных труб d=1600 мм, L=135 м;
– переустройство водоотводной канавы L=60 м;
– устройство водоотводных канав L=750 м;
– устройство сети уличного освещения L=12300 м;
– перекладка (прокладка) электрических кабелей 0,4–

20кВ L=11815/34130 м;
– перекладка электрических кабелей 110кВ 

L=1500/9000 м;
– устройство стопорно-переходного колодца  

(17,5х6,6 м) с венткиоском для электрических кабелей  
110 кВ — 1 шт.;

– переустройство ЛЭП 110 кВ – 1500 м;
– строительство новых ТП 10/0,4 кВ (со строитель-

ством БРП наружного освещения) — 5 шт.;
– строительство нового РП (взамен существующе-

го) — 1 шт.;
– переустройство сети телефонной канализации 

L=1400 м (в т. ч. 24 отверстия L=100 м);
– перекладка водопровода d=400 мм, L=950,0 м;
– перекладка водопровода d=300 мм, L=1200,0 м и пе-

реустройство камер;
– перекладка водопровода d=100–200 мм, L=330,0 м;
– перекладка теплосети 2dу250, L=110,0 м;
– перекладка теплосети 2dу200, L=100,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=500 мм, 

L=150,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=400 мм, 

L=250,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=300 мм, 

L=800,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=100–

200 мм, L=60,0 м;
– перекладка газопровода d=800–1000 мм, L=650,0 м;
– перекладка газопровода d=400 мм, L=350,0 м;
– перекладка газопровода d=300 мм, L=450,0 м;
– перекладка газопровода d=200 мм, L=720,0 м;
– перекладка газопровода d=100 мм, L=480,0 м.
Проектом планировки территории предусматривается 

техническая зона под размещение газопровода КРП-20-
КГМ «Участок д. Настасьино – отвод на ГРП «Внуково 

лес» — «Рассказовка» Ду=1000 и Ду=800 Р≤1,2 Мпа в со-
ответствии с постановлением Правительства Москвы от 
14 октября 2013 г. № 680-ПП «Об утверждении перечня 
объектов регионального значения, подлежащих разме-
щению на территориях, присоединенных с 1 июля 2012 г. 
к субъекту Российской Федерации — городу федерального 
значения Москве».

Площадь участка под локальное очистное сооружение 
№ 1 составляет 0,57 га.

Площадь участка под локальное очистное сооружение 
№ 2 составляет 0,18 га.

Объем работ по перекладке и переустройству сетей 
с сохранением общих схем обеспечения потребителей бу-
дет уточняться на последующих стадиях.

Очередность реализации мероприятий по переустрой-
ству и перекладке инженерных коммуникаций будет вы-
полнена в увязке со сроками строительства участков улич-
но-дорожной сети.

Проектом планировки территории предусматривается 
замена окон на шумозащитные в жилых домах по улице 
Никитина, установка шумозащитного экрана вдоль жилой 
застройки СНТ «Филатов луг», установка шумозащитного 
экрана на участке прохождения трамвайной линии вдоль 
многоэтажной жилой застройки, противовибрационные 
мероприятия вдоль линии проектируемого трамвая, уста-
новка шумозащитного остекления проектируемой жилой 
застройки вдоль проектируемого проезда № 7030.

Проектом планировки территории корректировка 
границ особо охраняемых зеленых территорий № 7, 10 не 
предусматривается.

Проектом планировки предусматривается комплекс 
мероприятий по благоустройству и озеленению прилега-
ющей территории на площади 211,80 га.

В составе проекта планировки утверждается про-
ект межевания территории. Снос объектов капитального 
строительства не предусматривается.

В целях обеспечения мероприятий по охране объектов 
археологического наследия проектирование и проведение 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
и иных работ на проектируемой территории должно осу-
ществляться по результатам государственной историко-
культурной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установлен-
ном порядке путем археологической разведки, с оформ-
лением научного отчета о проведенных археологических 
работах на исследуемой территории.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130
2.2. Основные технико-экономические показатели, оценка эффективности мероприятий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135

2.3. Таблица «Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  
«Границы зон планируемого размещения линейных объектов» и к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137

Мероприятия по реализации проекта планировки тер-
ритории предусматриваются в два этапа.

1. Развитие транспортной инфраструктуры.
На первом этапе предусматривается:
– строительство автодороги «Московский — «Солнце-

во – Бутово – Видное» с устройством проезжей части по 
две полосы движения в каждом направлении;

– строительство участка проектируемого проезда 
№ 7030 от Киевского шоссе до улицы Никитина с органи-
зацией одностороннего движения транспорта по направ-
лению от улицы Никитина к Киевскому шоссе с устрой-
ством двухполосной проезжей части;

– строительство участка проектируемого проезда 
№ 7030 от улицы Никитина до Радужной улицы с устрой-
ством проезжей части по две полосы движения в каждом 
направлении;

– строительство боковых проездов вдоль проектируе-
мого проезда № 7030;

– строительство разворотного кольца автотранспорта 
на проектируемом проезде № 7030;

– строительство правоповоротного съезда с проекти-
руемого проезда № 7030 на Киевское шоссе;

– строительство переходно-скоростных полос на  
Киевском шоссе;

– резервирование технической зоны под перспектив-
ное прохождение линии трамвая от разворотного кольца 
в микрорайоне «Первый Московский» до пересечения 
с проектируемым участком улично-дорожной сети «Сала-
рьево – Московский – Марьино»;

– устройство наземных пешеходных переходов вблизи 
остановочных пунктов наземного городского пассажир-
ского транспорта и регулируемых пересечений;

– устройство остановочных пунктов наземного город-
ского пассажирского транспорта с устройством «заездных 
карманов» и установкой павильонов ожидания;

– устройство светофорных объектов.
На втором этапе предусматривается:
– строительство участка проектируемого проезда 

№ 7030 от Киевского шоссе до улицы Никитина с органи-
зацией одностороннего движения транспорта (направле-
ние от Киевского шоссе к улице Никитина) с устройством 
двухполосной проезжей части;

– строительство направленной левоповоротной эста-
кады с Киевского шоссе на проектируемый проезд № 7030;

– строительство бокового проезда вдоль Киевского 
шоссе от проектируемой эстакады над Киевским шоссе  
до проектируемого проезда № 7030.

2. Развитие инженерной инфраструктуры:
– устройство новой трассы дождевой канализации 

d=400 мм, L=1800 м;

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=500 мм, L=2850 м;

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=600 мм, L=1010 м;

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=800 мм, L=1320 м;

– устройство новой трассы дождевой канализации 
d=1000 мм, L=790 м;

– перекладка трассы дождевой канализации d=600 мм, 
L=560 м и d=600 мм на новую d=800 мм на длине L=495 м;

– устройство водопропускных труб d=1600 мм, L=135 м;
– переустройство водоотводной канавы L=60 м;
– устройство водоотводных канав L=750 м;
– устройство сети уличного освещения L=12300 м;
– перекладка (прокладка) электрических кабелей 0,4–

20кВ L=11815/34130 м;
– перекладка электрических кабелей 110кВ 

L=1500/9000 м;
– устройство стопорно-переходного колодца  

(17,5х6,6 м)с венткиоском для электрических кабелей  
110 кВ — 1 шт.;

– переустройство ЛЭП 110 кВ –1500 м;
– строительство новых ТП 10/0,4 кВ (со строитель-

ством БРП наружного освещения) — 5 шт.;
– строительство нового РП (взамен существу- 

ющего) — 1 шт.;
– переустройство сети телефонной канализации 

L=1400 м (в т. ч. 24 отверстия L=100 м);
– перекладка водопровода d=400 мм, L=950,0 м;
– перекладка водопровода d=300 мм, L=1200,0 м и пе-

реустройство камер;
– перекладка водопровода d=100–200 мм, L=330,0 м;
– перекладка теплосети 2dу250, L=110,0 м;
– перекладка теплосети 2dу200, L=100,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=500 мм, 

L=150,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=400 мм, 

L=250,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=300 мм, 

L=800,0 м;
– перекладка трассы бытовой канализации d=100–

200 мм, L=60,0 м;
– перекладка газопровода d=800–1000 мм, L=650,0 м;
– перекладка газопровода d=400 мм, L=350,0 м;
– перекладка газопровода d=300 мм, L=450,0 м;
– перекладка газопровода d=200 мм, L=720,0 м;
– перекладка газопровода d=100 мм, L=480,0 м.
3. Благоустройство территории.

2.4. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138
2.5. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов.  

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов,  
подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

 ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ: 

ВРУ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ АНУФРИЕВА В.Г. К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 26 марта 2019 года № 26-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., 
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18  

(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 26 марта 2019 г.  
№ 13 приказываю:

1. Утвердить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств: ВРУ объекта на зе-
мельном участке Ануфриева В.Г. (г. Москва, поселение 
Московский, СНТ «Маяк», уч. 25) максимальной мощ-
ностью 500 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акционер-
ного общества «Объединенная энергетическая компа-
ния» по индивидуальному проекту в размере 16 167,98725 
тыс. рублей (без учета НДС) согласно приложению к на-
стоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

П.Д.Федоров 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы 
от 26.03.2019 г. № 26-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта на земельном участке Ануфриева В.Г.  

(г. Москва, поселение Московский, СНТ «Маяк», уч. 25) максимальной мощностью 500 кВт к электрическим сетям 
0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 16 167,98725

1 Плата за технологическое присоединение 30,96363

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий (ТУ) Заявителю 9,28909

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 21,67454

2 Выполнение мероприятий «последней мили» согласно 
техническим условиям: 16 104,54636

2.1 строительство кабельных линий 10 кВ 9 737,48082

2.2 строительство трансформаторных подстанций уровнем 
напряжения до 35 кВ 6 367,06554

3 Затраты вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 32,47726



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД 

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ 

ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ – 

УЛИЦА БАРКЛАЯ И ПУТЕПРОВОД ЧЕРЕЗ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЕ ПУТИ СМОЛЕНСКОГО 

НАПРАВЛЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

(ПРОМЫШЛЕННЫЙ И БАГРАТИОНОВСКИЙ ПРОЕЗДЫ) 

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территории для 
размещения объектов капитального строительства из про-
екта планировки территории линейного объекта участ-
ка улично-дорожной сети – улица Барклая и путепровод 
через железнодорожные пути Смоленского направления 
Московской железной дороги (Промышленный и Багра-
тионовский проезды).

Работы по строительству осуществляются в соответствии 
с постановлением Правительства Москвы от 02.09.2011  
№ 408-ПП «Об утверждении Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы». 

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 

федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 21-714
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Департа-
мент городского имущества города Москвы на имя заме-
стителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну по 
адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, 
д. 21, стр. 1.

ИЗВЕЩЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА 

ГОРОДСКОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА МОСКВЫ ОТ 29 НОЯБРЯ 2018 Г. № 40557

Департамент городского имущества города Москвы (далее – Департамент) извещает о размещении на офици-
альном сайте Департамента на портале Правительства Москвы (www.mos.ru) распоряжения Департамента № 10130  
от 18 марта 2019 года «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости  
в городе Москве по состоянию на 01 января 2018 г.» (далее – Распоряжение).

Распоряжение опубликовано 20 марта 2019 года в разделе «Нормативные документы» Департамента, 22 марта 
2019 года в разделе «Документы» на портале Правительства Москвы (www.mos.ru).

Ссылки для ознакомления с Распоряжением:

https://www.mos.ru/dgi/documents/normativnye-dokumenty/view/224310220/
https://www.mos.ru/authority/documents/doc/41025220/

ИНФОРМАЦИЯ



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ 

ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ – УЧАСТОК ВАРШАВСКОГО 

ШОССЕ ОТ ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРОЕЗДА № 728 ДО ВИШНЕВОЙ УЛИЦЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территории для раз-
мещения объектов капитального строительства в границах 
территории участка улично-дорожной сети – участок Вар-
шавского шоссе от проектируемого проезда № 728 до Виш-
невой улицы (далее – Объект городского заказа).

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
02.09.2011 № 408-ПП «Об утверждении Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной си-
стемы».

Дополнительно сообщаем, проект планировки для 
строительства Объекта городского заказа утвержден по-
становлением Правительства Москвы от  05.03.2019  
№ 136-ПП «Об утверждении проекта планировки тер-
ритории линейного объекта участка улично-дорожной  
сети – участок Варшавского шоссе от проектируемого 
проезда  № 728 до Вишневой улицы».

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-

го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 21-714
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении  
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя Прусаковой Наталии Васильевны: 125993, г. Москва, 
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 15 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 30.03.19
Дата выхода в свет 02.04.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160




